
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 
 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER FAMIGLIE 

BISOGNOSE  
 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì    TRENTA  del mese di  LUGLIO alle 

ore  21,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
RICHIAMATA: 

- la D.C.C. n. 39 del 18/12/2017 con la quale si è stabilito di erogare 
per l’anno 2018 contributi economici a sostegno delle persone singole 
o delle famiglie, residenti nel Comune di Balzola  che si trovano in 
situazione di disagio economico con le modalità indicate nel 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici approvato con D.C.C. n. 90 del 14/12/1990; 

- la D.C.C. n. 45 del 18/12/2017 di approvazione del bilancio di 
previsione 2018/2020; 

 
ATTESO CHE in data: 
- 26/04/2018 Omissis, ha fatto richiesta del sussidio economico per il 
pagamento di bollette luce e gas per €. 157,85, contributo concesso con D. 
G.C. 31 del 26 aprile 2018. 
 
ATTESO: 
CHE in data odierna Omissis; ha fatto richiesta del sussidio economico per il 
pagamento di bollette luce e gas per €. 55,00 
 
RILEVATO: 
CHE la domanda è stata redatta sul modello predisposto da questa 
Amministrazione; 
CHE Omissis ha presentato la documentazione richiesta nel modello a 
certificazione dei redditi, delle proprietà immobiliari, dei componenti il 
nucleo familiare. 
CHE il contributo è richiesto  per il pagamento della bolletta di fornitura luce 
e gas. 
 
PRESO ATTO: 
CHE sono state effettuate dagli uffici comunali le necessarie verifiche per 
accertare la veridicità delle dichiarazioni prodotte. 
CHE dalle verifiche Omissis risulta in stato di sofferenza economica da non 
consentirgli il pagamento delle utenze. 
 
RILEVATO ancora che Omissis non ha rapporti di parentela, economici e di 
lavoro con i componenti di questa Giunta. 
 
CONSIDERATA dunque l’effettiva situazione di bisogno del richiedente e 
ritenuto pertanto accoglierne la richiesta. 
 



 

 

DATO ATTO che il contributo verrà garantito sino ad esaurimento delle 
somme stanziate in bilancio e che essendo il nucleo familiare del richiedente 
composto da una persona non potrà superare la soglia di €. 300,00 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e 
dal Responsabile dell’Area Amministrativa, rispettivamente in ordine alla 
regolarità contabile e in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 c. 
1 D. Lgs. 267/2000, trascritti in calce al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO Che il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici; 
 
CON voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di concedere a Omissis un sussidio economico per il pagamento della 
fornitura luce e gas. 
 
Di dare atto che il contributo verrà erogato a presentazione da parte del 
richiedente di una spesa complessiva di €. 55,00 delle bollette quietanzate 
con data successiva alla comunicazione dell’accettazione della domanda di 
contributo. 
 
Di dare atto che il contributo massimo concedibile per l’anno 2018 ammonta 
ad € 300,00. 
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio Finanziario di compiere tutti gli 
atti di gestione connessi e conseguenti al presente provvedimento. 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 



 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER 

FAMIGLIE BISOGNOSE” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 27/07/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONTRIBUTO PER 

FAMIGLIE BISOGNOSE” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 27/07/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 28/08/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 28/08/2018 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 28/08/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


